
   
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano VI 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 
 

Edição N° 1475 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Terça-feira, 07 de Maio de 2019. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site http://www.nsb.pr.gov.br/portal/ano/diario-oficial-online/2019 

I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO Nº 024/2019. 

 
SUMULA: PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 10 DE MAIO (SEXTA-FEIRA) 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
- considerando que no dia 09 de maio (sexta-feira), é Feriado Municipal – aniversário de Nova Santa Bárbara; 
- considerando não haver prejuízos para a Administração Pública Municipal; 
- considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais de Nova Santa Bárbara, no dia 10 de maio de 2019 (Sexta-Feira). 
Art. 2º. As atividades essenciais de saúde e limpeza urbana, manterão os serviços em atividades, mínima e indispensável ao atendimento da população, de 

acordo com as determinações dos Secretários Municipais respectivos. 
Art. 3º - A guarda municipal cumprirá sua escala conforme determinado, mantendo-se a ronda conforme habitualmente executado. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 07 de Maio de 2019. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2019 
 

 De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 34/2019, referente ao processo de 
dispensa de licitação, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ILUMINAÇÃO E SOM PARA COMEMORAÇÃO DE FESTA DO MUNICÍPIO, 
conforme solicitação feita pelo Gabinete do Prefeito, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, do art. 24, da Lei 8666/93 e posteriores 
alterações, caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 

 
Nova Santa Bárbara PR, 07/05/2019. 

 
Eric Kondo 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 116/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: SÉRGIO BITTTENCOURT 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 400,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA SÉRGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO 

EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
 

Data do Pagamento: 07/05/2019 
Nº do Pagamento: 3071/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 94/2018 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2018 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para aquisição de cestas básicas, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 

VALIDADE DA ATA: De 09/08/2018 a 08/08/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: OFÍCIO 2 PAPELARIA LTDA – EPP 
CNPJ sob nº. 04.026.757/0001-05 
Rua Presidente Getúlio Vargas, 908 SALA 01 - CEP: 86220000 - Bairro: Centro, Assaí/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 



Nova Santa Bárbara - PR, 07 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1475/2019 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/ano/diario-oficial-online/2019 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 001 1 760 Cesta básica contendo 20 itens    UN 50,00 119,50 5.975,00 
Lote 003 1 760 Cesta básica contendo 20 itens    UN 150,00 119,50 17.925,00 
TOTAL 23.900,00 
     

Descrição detalhada QTDE MÉDIA TOTAL 
Açúcar cristal – coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais, 
odores estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente contendo 5 kg.Validade mínima 
de 12 meses. MARCA - ALTO ALEGRE  

2  R$    8,10  
 R$    16,20  

Arroz tipo 1 longo fino polido que contenha laudo de classificação constando umidade máxima de 14% quebrados até 9,5%, 
embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente contendo 5 kg. Validade mínima de 12 meses. MARCA - NORTE SUL 

2  R$  12,05  
 R$    24,10  

Bolacha tipo doce, embalagem de polietileno atóxico transparente, resistente, hermeticamente fechado contendo até 400g. 
Validade mínima de 8 meses. MARCA – PRODASA 

1  R$    3,20  
 R$       3,20  

Café em pó torrado, moído, tipo arábica, conilon bebida dura, torração média, puro, extra forte, alto vácuo com selo de pureza 
ABIC, embalagem 500g. Validade mínima de 08 meses. MARCA - BRASIL 

2  R$    8,60  
 R$    17,20  

Chá mate – folhas e talos tostados de erva-mate para infusão – Caixa 200g. Validade mínima de 08 meses. MARCA - UNIÃO 2  R$    4,90   R$       9,80  

Farinha de mandioca flocada “biju”, pacote 1 kg. Validade mínima de 08 meses. MARCA - AMAFIL 2  R$    6,80   R$    13,60  

Feijão, classe cores, pacote 1 kg. Validade mínima de 8 meses. MARCA - EFRAIM 2  R$    3,40   R$       6,80  

Fubá de milho amarelo. Pacote 1 kg. Validade de 8 meses. MARCA - NUTRINOVO 2  R$    3,75   R$       7,50  

Macarrão com ovos, tipo espaguete ou nº 8. Pacote 1 kg. Validade mínima de 8 meses. MARCA - PRODASA 2  R$    6,30   R$    12,60  

Óleo de soja refinado. Frasco com 900 ml. MARCA - LEVE 2  R$    3,50   R$       7,00  

Sal refinado, iodado, cloreto de sódio, iodato de potássio e anti-umectante INS-535 (ferrocianeto de sódio). Pacote de 1 kg. 
Validade mínima de 8 meses. MARCA – MARFIM 

1  R$    1,50  
 R$       1,50  

    R$  119,50  
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 95/2018 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2018 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para aquisição de cestas básicas, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 

VALIDADE DA ATA: De 09/08/2018 a 08/08/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI – EPP 
CNPJ sob nº. 29.310.533/0001-51 
Rua Cambé, 90 - CEP: 86200000 - Bairro: Jardim San Rafael, Ibiporã/PR. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 002 1 3671 Cesta básica contendo 42 itens   DIVERSAS UN 100,00 210,15 21.015,00 
Lote 004 1 3671 Cesta básica contendo 42 itens   DIVERSAS UN 300,00 210,15 63.045,00 

TOTAL 84.060,00 
     

Descrição detalhada   QTDE  MÉDIA TOTAL 
Achocolatado em pó instantâneo, vitaminado, embalagem de polietileno leitoso atóxico/resistente. Pote 400g. Validade 
mínima de 8 meses. MARCA - LA REND 

2  R$          5,84  
 R$       11,68  

Açúcar cristal – coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou 
vegetais, odores estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente, contendo 5 
kg.Validade mínima de 12 meses. MARCA - DOCE SUCAR 

3  R$          7,96  
 R$       23,88  

Arroz tipo 1 longo fino polido que contenha laudo de classificação constando umidade máxima de 14% quebrados até 9,5%, 
embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente contendo 5 kg. Validade mínima de 12 meses. MARCA - 
TUQUINHA 

3  R$        12,96  
 R$       38,88  

Bolacha tipo doce, embalagem de polietileno atóxico transparente, resistente, hermeticamente fechado contendo até 400g. 
Validade mínima de 8 meses. MARCA - RACINE 1  R$          3,14   R$         3,14  
Bolacha tipo salgada, embalagem de polietileno atóxico transparente, resistente, hermeticamente fechado contendo até 
400g. Validade mínima de 8 meses. MARCA - RACINE 2  R$          3,93   R$         7,86  
Café em pó torrado, moído, tipo arábica, conilon bebida dura, torração média, puro, extra forte, alto vácuo com selo de 
pureza ABIC, embalagem 500g. Validade mínima de 08 meses. MARCA - CEREJA 

2  R$          8,45  
 R$       16,90  

Chá mate – folhas e talos tostados de erva-mate para infusão – Caixa 200g. Validade mínima de 08 meses. MARCA - D'MILLE 2  R$          4,81   R$         9,62  
Extrato de tomate. Embalagem com 365g. Validade mínima 8 meses. MARCA - BONARE 2  R$          3,88   R$         7,76  
Farinha de mandioca flocada “biju”, pacote 1 kg. Validade mínima de 08 meses. MARCA - AMAFIL 2  R$          6,68   R$       13,36  
Farinha de milho amarela flocada “biju”, pacote1 kg. Validade mínima de 8 meses. MARCA - D'MILLE 1  R$          4,13   R$         4,13  
Farinha de trigo especial, pacote 1 kg. Validade mínima de 8 meses. MARCA - VITORIOSA 2  R$          2,41   R$         4,82  
Feijão, classe cores, pacote 1 kg. Validade mínima de 8 meses. MARCA - CORADINHO 3  R$          3,34   R$       10,02  
Fubá de milho amarelo. Pacote 1 kg. Validade de 8 meses. MARCA -  NUTRINOVO 2  R$          3,68   R$         7,36  



Nova Santa Bárbara - PR, 07 de Maio de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1475/2019 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/ano/diario-oficial-online/2019 

Macarrão com ovos, tipo espaguete ou nº 8. Pacote 1 kg. Validade mínima de 8 meses. MARCA - D'MILLE 2  R$          6,19   R$       12,38  
Margarina vegetal com sal, cremosa. Pote com 500g. Validade mínima de 8 meses. MARCA - COAMO 2  R$          3,88   R$         7,76  
Óleo de soja refinado. Frasco com 900 ml. MARCA - COCAMAR 2  R$          3,44   R$         6,88  
Papel higiênico, pacote com 04 rolos de 30 metros cada. MARCA -  ALECRIM 2  R$          4,22   R$         8,44  

Sabão em pedra, pacote com 5 (cinco) pedaços. MARCA - BARRA NOVA 2  R$          5,30   R$       10,60  
Sabonete sólido 90g, massa base, essência, corante CI 45100 e EDTA, teor de voláteis 19%. MARCA - SOLF 4  R$          0,79   R$         3,16  
Sal refinado, iodado, cloreto de sódio, iodato de potássio e anti-umectante INS-535 (ferrocianeto de sódio). Pacote de 1 kg. 
Validade mínima de 8 meses. MARCA - POP 

1 1,52 
 R$         1,52  

 
   R$     210,15  

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 96/2018 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2018 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para contratação de serviços de oficineiros no Espaço Conviver – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. 
 

 VALIDADE DA ATA: De 09/08/2018 a 08/08/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: SONIA REGINA DOS SANTOS 03061664963 
CNPJ sob nº. 14.197.703/0001-66 
Quadra 01 Lote 07, LT 07 - CEP: 86250000 - Bairro: Vila Rural Sol Nascente, Nova Santa Bárbara/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

  

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 2 8038 Oficina Artesanato.  Formação necessária - Curso de Artesanato em geral, com 
certificado de curso em artesanatos, com carga horária de 12 horas semanais  

 MESES 10,00 869,00 8.690,00 

Lote 001 4 8041 Oficina Corte e costura.  Formação necessária - Curso de corte e costura 
industrial. Carga horária 04 horas semanais. 

 MESES 10,00 640,00 6.400,00 

Lote 001 6 8043 Oficina de manicure e pedicure.  Formação necessária - Certificado de curso de 
manicure e pedicure. Carga horária de 6 horas semanais.  

 MESES 10,00 850,00 8.500,00 

TOTAL 23.590,00 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 97/2018 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2018 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para contratação de serviços de oficineiros no Espaço Conviver – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. 
 

VALIDADE DA ATA: De 09/08/2018 a 08/08/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: PAULO ROBERTO MOREIRA 
CNPJ sob nº. 11.214.840/0001-73 
Rua Armando Michelato 480 - CEP: 86300000 - Bairro: Conj Fortunato Sibin, Cornélio Procópio/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 001 1 8036 Oficina de Esporte Dança e teatro.  Formação necessária - Curso de 
Educação Física, carga horária de 08 horas semanais  

 MESES 10,00 1.120,00 11.200,00 

Lote 001 3 8040 Facilitador de oficinas.   Formação necessária - Ensino médio ou 
magistério, com carga horária de 12 horas semanais.  

 MESES 10,00 998,00 9.980,00 

Lote 001 5 8042 Oficina Corte e escova.  Formação necessária - Técnica de 
Cabeleireiro. Carga horária de 4 horas Semanais.   

 MESES 10,00 640,00 6.400,00 

TOTAL 27.580,00 
 

    EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 98/2018 – PMNSB  - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2018 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para contratação de serviços de oficineiros no Espaço Conviver – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. 
 

VALIDADE DA ATA: De 09/08/2018 a 08/08/2019. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: CENTRO DE EDUCACAO PROFISSIONAL C&S LTDA 
CNPJ sob nº. 03.458.761/0001-80 
Rua Itamarati, 156 Sala 01 - CEP: 86191130 - Bairro: Jardim Alvorada, Cambé/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 7 8044 Oficina de informática.  Formação necessária - Certificado de 
informática. Carga horária de 4 horas semanais  

 MESES 10,00 627,00 6.270,00 

Lote 001 8 8045 Oficina de auto maquiagem.  Formação necessária - Curso de auto 
maquiagem. Carga horária de 4 horas semanais.  

 MESES 4,00 740,00 2.960,00 

TOTAL 9.230,00 
  

    II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data.   

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


